



Grupo Banco Pastor

BALANCE Y RESULTADOS



I SEMESTRE 2002



Índice

■ Evolución de las Principales Magnitudes	1
■ Balances Consolidados Públicos	2
■ Agrupaciones del Balance Consolidado	4
■ Cuenta de Resultados	5
■ Evolución de la Cuenta de Resultados	6
■ Avance de Resultados	7
■ Notas de Prensa	9





EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES MAGNITUDES

Ejercicios 1999 - 2002

Miles de €	1999	2000	2001	Crecimiento medio	Jun.02	Variación Jun.02/01
Inversión Crediticia (neta) (1)	4,761,092	5,783,932	6,567,639	17.4%	7,121,128	16.4%
Depósitos de clientes, pagarés, bonos y pasivos subordinados	5,311,711	6,070,442	6,646,830	11.9%	6,999,768	0.5%
- Sin Cesiones Temporales	5,056,587	5,555,980	6,311,751	11.7%	6,608,368	7.9%
Fondos de Inversión + Pensiones	1,397,678	1,271,237	1,354,194	(1.6)%	1,365,505	3.9%
Promemoria:						
Total Recursos Gestionados (2)	6,550,948	7,108,054	7,872,794	9.6%	8,192,091	0.2%
- Sin Cesiones Temporales (2)	6,295,824	6,593,592	7,537,715	9.4%	7,800,691	6.4%
Núm. Empleados Banco	3,004	3,029	2,937	(1.1)%	2,926	(89)
Núm. Sucursales Banco (3)	439	441	453	1.6%	469	22
Índice Morosidad AEB	1.1%	0.7%	0.8%	(17.3)%	0.9%	0.13 p.p.
Índice de Cobertura AEB	172.7%	187.6%	177.2%	1.3%	159.7%	-10.9 p.p.
Patrimonio Neto Grupo	495,750	539,258	585,997	8.7%	635,915	9.3%
Coeficiente de Solvencia	11.9%	11.0%	10.6%	(5.6)%	11.0%	0.6 p.p.

(1) Incluye préstamos titulizados

(2) Deducido el saldo de fondos incluidos en débitos a clientes

(3) Oficinas con clave operativa independiente





BALANCES CONSOLIDADOS PÚBLICOS

Miles de €

Activo	Jun.02	Jun.01	Diferencia	
			Absoluta	%
1. Caja y depósitos en bancos centrales	99,079	232,639	(133,560)	(57.4)
1.1. Caja	73,117	51,419	21,698	42.2
1.2. Banco de España	25,481	180,974	(155,493)	(85.9)
1.3. Otros bancos centrales	481	246	235	95.5
2. Deudas del Estado	744,052	1,127,555	(383,503)	(34.0)
3. Entidades de crédito	403,364	1,724,945	(1,321,581)	(76.6)
3.1. A la vista	31,187	30,527	660	2.2
3.2. Otros créditos	372,177	1,694,418	(1,322,241)	(78.0)
4. Créditos sobre clientes	6,662,773	5,828,056	834,717	14.3
5. Obligaciones y otros valores de renta fija	394,914	636,676	(241,762)	(38.0)
5.1. De emisión pública	20,328	207,649	(187,321)	(90.2)
5.2. Otros emisores	374,586	429,027	(54,441)	(12.7)
Pro memoria: títulos propios	0	0	0	
6. Acciones y otros títulos de renta variable	88,271	70,658	17,613	24.9
7. Participaciones	154,548	138,105	16,443	11.9
7.1. En entidades de crédito	0	0	0	
7.2. Otras participaciones	154,548	138,105	16,443	11.9
8. Participaciones en empresas del Grupo	110,738	64,467	46,271	71.8
8.1. En entidades de crédito	0	0	0	
8.2. Otras	110,738	64,467	46,271	71.8
9. Activos inmateriales	13,427	4,980	8,447	169.6
9.1. Gastos de constit. y de primer establecimiento	463	221	242	109.5
9.2. Otros gastos amortizables	12,964	4,759	8,205	172.4
9. bis Fondo comercio de consolidación	16,457	12,897	3,560	27.6
9 bis 1. Por integración global y proporcional	0	0	0	
9 bis 1. Por puesta en equivalencia	16,457	12,897	3,560	27.6
10. Activos materiales	148,168	146,907	1,261	0.9
10.1. Terrenos y edificios de uso propio	67,963	67,852	111	0.2
10.2. Otros inmuebles	15,684	17,176	(1,492)	(8.7)
10.3. Mobiliario, instalaciones y otros	64,521	61,879	2,642	4.3
11. Capital suscrito no desembolsado	0	0	0	
11.1. Dividendos pasivos reclamados no desembolsados	0	0	0	
11.2. Resto	0	0	0	
12. Acciones propias	5,568	7,499	(1,931)	(25.8)
Pro memoria: nominal	388	572	(184)	(32.2)
13. Otros activos	442,344	430,153	12,191	2.8
14. Cuentas de periodificación	65,460	76,406	(10,946)	(14.3)
TOTAL ACTIVO	9,349,163	10,501,943	(1,152,780)	(11.0)





BALANCES CONSOLIDADOS PÚBLICOS

Miles de €

Pasivo	Jun.02	Jun.01	Diferencia	
			Absoluta	%
1. Entidades de crédito	1,110,993	2,431,727	(1,320,734)	(54.3)
1.1. A la vista	54,918	60,046	(5,128)	(8.5)
1.2. A plazo o con preaviso	1,056,075	2,371,681	(1,315,606)	(55.5)
2. Débitos a clientes	5,988,254	6,086,728	(98,474)	(1.6)
2.1. Depósitos de ahorro	5,595,126	5,242,989	352,137	6.7
2.1.1. A la vista	2,148,534	1,853,073	295,461	15.9
2.1.2. A plazo	3,446,592	3,389,916	56,676	1.7
2.2. Otros débitos	393,128	843,739	(450,611)	(53.4)
2.2.1. A la vista	0	0	0	
2.2.2. A plazo	393,128	843,739	(450,611)	(53.4)
3. Débitos representados por valores negociables	831,514	759,669	71,845	9.5
3.1. Bonos y obligaciones en circulación	705,514	759,669	(54,155)	(7.1)
3.2. Pagarés y otros valores	126,000	0	126,000	
4. Otros pasivos	222,386	181,941	40,445	22.2
5. Cuentas de periodificación	66,048	88,998	(22,950)	(25.8)
6. Provisiones para riesgos y cargas	275,055	221,858	53,197	24.0
6.1. Fondo de pensionistas	253,622	202,028	51,594	25.5
6.2. Provisión para impuestos	7,422	0	7,422	
6.3. Otras provisiones	14,011	19,830	(5,819)	(29.3)
6 bis. Fondos para riesgos bancarios generales	0	0	0	
6 ter. Diferencia negativa de consolidación	0	0	0	
6 ter 1. Por integración global y proporcional	0	0	0	
6 ter 2. Por puesta en equivalencia	0	0	0	
7. Beneficios consolidados del ejercicio	45,320	43,108	2,212	5.1
7.1. Del grupo	44,735	42,593	2,142	5.0
7.2. De minoritarios	585	515	70	13.6
8. Pasivos subordinados	180,000	120,000	60,000	50.0
8 bis. Intereses minoritarios	28,966	17,773	11,193	63.0
9. Capital suscrito	54,518	54,610	(92)	(0.2)
10. Primas de emisión	26,274	26,274	0	0.0
11. Reservas	519,835	469,257	50,578	10.8
12. Resultados de ejercicios anteriores	0	0	0	
TOTAL PASIVO	9,349,163	10,501,943	(1,152,780)	(11.0)





AGRUPACIONES DEL BALANCE CONSOLIDADO

Miles de €

Créditos sobre clientes	Jun.02	Jun.01	Diferencia	
			Absoluta	%
Créditos a las administraciones públicas	35,929	46,878	(10,949)	(23.4)
Crédito a otros sectores residentes	6,547,930	5,687,237	860,693	15.1
Crédito comercial	1,063,845	867,960	195,885	22.6
Deudores con garantía real	2,884,378	2,402,562	481,816	20.1
Otros deudores a plazo	2,072,943	1,898,627	174,316	9.2
Deudores a la vista y varios	144,161	179,473	(35,312)	(19.7)
Arrendamientos financieros	382,603	338,615	43,988	13.0
Crédito a no residentes	106,468	119,150	(12,682)	(10.6)
Activos dudosos	73,609	54,103	19,506	36.1
Total inversión crediticia bruta	6,763,936	5,907,368	856,568	14.5
(Menos) Fondos de provisión de insolvencias	(101,163)	(79,312)	(21,851)	27.6
Total inversión crediticia neta	6,662,773	5,828,056	834,717	14.3
Total inversión crediticia neta (con titulización)	7,121,128	6,118,682	1,002,446	16.4
			Con titulización	
Evolución del índice de morosidad	Jun.02	Jun.01	Jun.02	Jun.01
Índice General	1,09%	0,92%	1,02%	0,87%
Considerando Pasivos Contingentes	1,21%	1,06%	1,14%	1,01%
Criterio AEB	0,95%	0,80%	0,89%	0,76%
			Con titulización	
Evolución del índice de cobertura	Jun.02	Jun.01	Jun.02	Jun.01
General	137,43%	146,59%	143,32%	152,53%
Considerando Pasivos Contingentes	125,62%	126,59%	130,57%	131,34%
Criterio AEB	153,11%	163,97%	159,66%	170,62%
Débitos a clientes	Jun.02	Jun.01	Diferencia	
			Absoluta	%
Acreedores Administraciones Públicas Españolas	89,232	455,241	(366,009)	(80.4)
- Sin Cesiones Temporales	86,207	95,537	(9,330)	(9.8)
Acreedores Otros Sectores Residentes	4,477,590	4,157,163	320,427	7.7
- Sin Cesiones Temporales	4,089,215	3,674,672	414,543	11.3
Acreedores No Residentes	1,421,432	1,474,324	(52,892)	(3.6)
Pagarés, Bonos y Obligaciones en circulación	831,514	759,669	71,845	9.5
Pasivos Subordinados	180,000	120,000	60,000	50.0
Total Débitos a Clientes y Empréstitos Emitidos	6,999,768	6,966,397	33,371	0.5
- Sin Cesiones Temporales	6,608,368	6,124,202	484,166	7.9
Promemoria: fondos de inversión y pensiones	1,365,505	1,314,792	50,713	3.9





CUENTA DE RESULTADOS GRUPO BANCO PASTOR

Miles de €	Jun.02	Jun.01	Variación Jun.02/Jun.01	
			Absoluta	%
Margen de Intermediación (1)	141,318	124,743	16,575	13.3%
Comisiones Netas (1)	37,395	39,764	(2,369)	(6.0)%
Margen básico	178,713	164,507	14,206	8.6%
Beneficios Operaciones Financieras	(4,655)	5,898	(10,553)	(178.9)%
Margen ordinario	174,058	170,405	3,653	2.1%
Neto otros prod./cargas de explotación	870	(778)	1,648	
Costes y Gastos de Explotación	(116,167)	(112,132)	(4,035)	3.6%
Gastos Generales de Administración	(106,075)	(102,781)	(3,294)	3.2%
Gtos Personal	(74,615)	(72,021)	(2,594)	3.6%
Gtos Administrativos	(31,460)	(30,760)	(700)	2.3%
Amortizaciones	(10,092)	(9,351)	(741)	7.9%
Margen Explotación	58,761	57,495	1,266	2.2%
Margen Explotación Operativo (2)	63,416	51,597	11,819	22.9%
Resultados por puesta en equivalencia	5,638	3,050	2,588	84.9%
Resultados netos por operaciones del grupo	11,209	546	10,663	
Provisiones insolvencias y saneamientos	(21,456)	(18,146)	(3,310)	18.2%
Amortización Fondo de Comercio	(2,000)	(1,389)	(611)	44.0%
Resultados extraordinarios netos	(862)	12,281	(13,143)	
Beneficio Antes de Impuestos	51,290	53,837	(2,547)	(4.7)%
Impuesto sobre Sociedades	(5,970)	(10,729)	4,759	(44.4)%
Resultado Consolidado del Ejercicio	45,320	43,108	2,212	5.1%
Beneficio Atribuido al Grupo	44,735	42,593	2,142	5.0%

(1) Homogeneizando PSF en Junio 2001 a los criterios del ejercicio 2002, el margen de intermediación crece a una tasa del del 10,1 % (un 12,5% sin considerar los rendimientos de la cartera de renta variable) y las Comisiones Netas en un 3,4 %.

(2) Sin Operaciones Financieras.





EVOLUCIÓN DE LA CUENTA DE RESULTADOS

Ejercicios 1999 - 2002

Miles de €	1999	2000	2001	Crecimiento medio	Jun.02	Variación Jun.02/01
Margen de intermediación	221,563	224,051	261,509	8.6%	141,318	13.3%
Comisiones netas	68,660	73,900	80,685	8.4%	37,395	(6.0)%
Margen básico	290,223	297,952	342,194	8.6%	178,713	8.6%
Beneficios operaciones financieras	12,201	20,885	3,729	(44.7)%	(4,655)	
Margen ordinario	302,423	318,837	345,923	7.0%	174,058	2.1%
Neto otros prod./cargas de explotación	655	(2,037)	(976)		870	
Gastos generales de administración	(192,101)	(197,775)	(208,222)	4.1%	(106,075)	3.2%
Amortizaciones	(16,618)	(16,606)	(18,475)	5.4%	(10,092)	7.9%
Margen explotación	94,359	102,418	118,250	11.9%	58,761	2.2%
Margen explotación operativo (1)	82,158	81,533	114,521	18.1%	63,416	22.9%
Puesta en equiv. y resultado neto op. Grupo	30,501	11,804	11,497	(38.6)%	16,847	368.5%
Provisiones insolvencias y saneamientos	(2,602)	(18,145)	(37,919)	281.7%	(21,456)	18.2%
Amortización Fondo de Comercio	(439)	(968)	(4,069)	204.5%	(2,000)	44.0%
Resultados extraordinarios netos	(19,497)	9,995	19,053		(862)	
Beneficio antes de impuestos	102,322	105,105	106,812	2.2%	51,290	(4.7)%
Impuesto sobre sociedades	(27,190)	(23,824)	(23,871)	(6.3)%	(5,970)	(44.4)%
Resultado consolidado del ejercicio	75,133	81,281	82,941	5.1%	45,320	5.1%
Beneficio atribuido al Grupo	74,141	80,169	82,394	5.4%	44,735	5.0%

(1) Sin operaciones financieras.





El Grupo Banco Pastor alcanza en el primer semestre un resultado de 44,7 millones de euros, un 5 % más.

Al término del primer semestre del ejercicio 2002, el Grupo Banco Pastor presenta en sus magnitudes fundamentales una evolución favorable, consolidando un largo ciclo de fuerte crecimiento en su negocio bancario básico.

El beneficio neto atribuido al Grupo totalizó un importe de 44,7 millones de euros, con un incremento interanual del 5,0 %. Por su parte, el beneficio después de impuestos de la matriz, Banco Pastor, se situó en 44,2 millones de euros, un 9,9 % más que un año antes.

El comportamiento seguido por las principales variables de la cuenta de resultados y balance del Grupo se resume a continuación:

- El **margen de intermediación** alcanzó un montante de 141,3 millones de euros, 16,6 millones de euros más que en el mismo semestre del ejercicio anterior, un 13,3 % en términos relativos. De no incluir los rendimientos de la cartera de renta variable, la tasa de crecimiento interanual de esta magnitud se eleva a un 16,0 %
- La suma del margen de intermediación y el neto de las comisiones, esto es, el llamado **margen básico**, totalizó 178,7 millones de euros, lo que se traduce en un incremento del 8,6 % respecto al importe registrado en el mismo período del ejercicio 2001.
- Si bien los resultados por operaciones financieras reducen el crecimiento del margen de explotación del Grupo a un 2,2 % (un 9,7 % en la matriz Banco Pastor), la evolución del **margen de explotación operativo** es muy satisfactoria, con un incremento interanual del 22,9 %, 11,8 millones de euros en cifras absolutas. Este incremento es del 26,7 % si nos referimos exclusivamente a la matriz.
- De esta manera, el **ratio de eficiencia operativo del Grupo**, medido por el cociente entre los Gastos Generales de Administración y el Margen Básico, se situó en un 59,4 %, mejorando así en 310 y en 140 puntos básicos el de junio y diciembre de 2001, respectivamente. Si nos remontamos a dos años antes, es decir, a junio de 2000, la reducción es de 680 puntos básicos.
- La suma de los **Resultados por puesta en equivalencia** junto con los **Beneficios por operaciones del Grupo** y las **Amortizaciones del Fondo de Comercio**, registran un montante neto acumulado semestral de 14,8 millones de euros.
- A **Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias** se destinaron 21,5 millones de euros, por lo que se vieron así incrementadas en 3,3 millones de euros, un 18,2 %, crecimiento que se explica por la dotación neta de cobertura genérica y por la dotación neta de cobertura estadística, ambas ligadas directamente al fuerte incremento de la inversión crediticia.



AVANCE RESULTADOS

Junio 2002

- Por lo que a las magnitudes de balance se refiere, destacar que los **Créditos sobre Clientes** (incluidos préstamos titulizados) alcanzan un volumen de 7.121 millones de euros, lo que supone una tasa de crecimiento interanual del 16,4 %, porcentaje que se eleva al 22,6 % en el caso del Crédito Comercial y al 21,7 % en los Deudores con Garantía Real. De estos últimos, casi el 75 % del saldo corresponde a los préstamos hipotecarios para adquisición de vivienda
- La **tasa de morosidad** del Banco Pastor (incluidos los préstamos titulizados) se situó en el 0,76 % y el índice de cobertura de los activos dudosos con cobertura obligatoria en, prácticamente, un 200 %.
- El **pasivo susceptible de inversión**, es decir, los débitos a clientes (sin cesiones temporales), junto con los pagarés, bonos y obligaciones en circulación y la deuda subordinada totalizan un importe de 6.608 millones de euros, lo que supone un incremento sobre igual período del ejercicio anterior del 7,9 %. Este porcentaje se eleva a un 11,3 % si nos referimos exclusivamente a las cuentas corrientes, ahorro y plazo del sector residente.
- Los **fondos de inversión y de pensiones** se vieron incrementados en su conjunto en 50,7 millones de euros, lo que supone una tasa interanual del 3,9%.
- Por su parte, la **acción Banco Pastor** ha tenido un magnífico comportamiento en lo que va de año, máxime si lo situamos en un contexto bursátil extremadamente negativo. Al final del primer semestre nuestro valor presentó una revalorización del 21,7 %, mientras que el sector bancario bajaba un 10,5 %, el índice general de la Bolsa de Madrid retrocedía un 12,3 % y el IBEX perdía un 17,7 %.

Al cierre de la última sesión bursátil del pasado viernes 26 de Julio, la acción Banco Pastor cotizó a 18,46 euros, lo que representa una revalorización respecto a la última del año anterior del 22,3%.

	GRUPO BANCO PASTOR		BANCO PASTOR	
	Jun.02	Var. s/Jun.01	Jun.02	Var. s/Jun.01
	Miles de euros	%	Miles de euros	%
Margen de intermediación	141,318	13.3%	134,439	11.4%
Margen básico	178,713	8.6%	168,931	9.8%
Margen ordinario	174,058	2.1%	165,387	4.6%
Margen explotación	58,761	2.2%	57,893	9.7%
Margen explotación operativo (*)	63,416	22.9%	61,437	26.7%
BAI	51,290	-4.7%	49,162	0.3%
Resultado después de impuestos	45,320	5.1%	44,193	9.9%
Beneficio atribuido al Grupo	44,735	5.0%		

(*) Sin operaciones financieras.



❑ **Conceden la Gran Cruz de la Orden de Isabel la Católica a la Condesa de Fenosa**

Carmela Arias Díaz de Rábago, presidenta de honor del Banco Pastor ha recibido una de las más altas condecoraciones otorgadas por el Gobierno de la nación, la Gran Cruz de la Orden de Isabel la Católica, fundación dependiente del Ministerio de Asuntos Exteriores, que concede la mencionada insignia para premiar comportamientos extraordinarios de carácter civil, realizados por personas españolas y extranjeras que redunden en beneficio de la nación o que contribuyan, de modo relevante, a favorecer las relaciones de amistad y cooperación del Estado español con el resto de la comunidad internacional.

❑ **Banco Pastor nombra dos consejeros independientes tras la renuncia de Guillermo de la Dehesa**

Guillermo de la Dehesa presentó el pasado día 27 de junio su renuncia como consejero del Banco Pastor, para centrarse en el cargo de consejero de Santander Central Hispano, en condición de independiente y también formará parte de la comisión ejecutiva. El consejo de administración de Banco Pastor también aceptó la renuncia de Arne Jessen Pastor, como miembro del máximo órgano de dirección del banco, habiendo sido nombrado por unanimidad Consejero de Honor, en reconocimiento a su destacada y significativa labor durante los últimos 34 años.

Para cubrir estas vacantes, Banco Pastor ha nombrado a dos nuevos consejeros independientes: Marcial Campos Calvo-Sotelo y José Luis Vázquez Mariño. Ambos son gallegos, de reconocido prestigio profesional. Campos Calvo-Sotelo, de 60 años, ha desarrollado la mayor parte de su carrera profesional en MacKinsey & Company. Vázquez Mariño, de 58 años, se incorporó en 1968 a Andersen, donde ha desempeñado distintos cargos de responsabilidad.

Tras estos cambios, Banco Pastor reestructurará el reparto de las comisiones del consejo. Este órgano está integrado por nueve miembros: la presidenta de honor, Carmela Arias Díaz de Rábago, condesa de Fenosa; el presidente de la entidad, José María Arias Mosquera; el vicepresidente ejecutivo, Vicente Arias Mosquera; los vicepresidentes,



Joaquín Arias y Ramón Linares; el vocal, Alfonso Porras, y el secretario, Miguel Sanmartín.

□ **Banco Pastor premio ‘Empresa del año’**

La Cámara Oficial de Comercio de España en Francia entregó el premio Empresa del Año al Banco Pastor. A este acto asistieron, los directores generales de Banco Pastor, el presidente y directivos de la Cámara y representantes de la embajada de España en Francia, así como un grupo numeroso de empresarios españoles y franceses.

Estos directivos se han referido al Banco Pastor calificándolo como un “banco de personas para personas, desde hace 226 años”, en el que el componente estratégico clave es la banca orientada al cliente, que pasa por establecer relaciones duraderas de vinculación, en las que la propuesta de valor va más allá de la variable precio y suma precio, accesibilidad, servicio y oferta personalizada.

En el acto, se hizo referencia a que dadas las condiciones existentes en el mercado, la política de Banco Pastor se centra en crecer en segmentos pymes, donde la concentración de bancos ha creado una oportunidad y donde esta entidad gallega cuenta con una amplia experiencia y una red muy orientada a este sector, y también en el crédito hipotecario de primera vivienda, en el que combina su creciente presencia en el canal promotor con la acción de la red tradicional y la mejor oferta en Internet a través e oficinadirecta.com.

□ **El Grupo Banco Pastor da entrada a un grupo de inversores en el capital de La Toja Hoteles**

El Grupo Banco Pastor acaba de dar entrada a un grupo de inversores privados, que serán sus socios en la creación de una gran cadena hotelera. Estos inversores, cuyo nombre todavía no ha trascendido, acaban de tomar el 10% del capital de La Toja Hoteles, a través de una sociedad constituida para afrontar esta iniciativa. Esta cadena hotelera será con toda probabilidad de gama alta, ya que hasta el momento las inversiones llevadas a cabo por el Grupo Banco Pastor se centran en establecimientos de cinco estrellas-lujo.

Entre los proyectos inmediatos de La Toja Hoteles está acometer la reforma de hoteles como el Finisterre (A Coruña), el Mindanao de Madrid y transformar el Monasterio de Oia en un gran balneario, proyecto que únicamente está pendiente de gestiones administrativas. Una vez que se concluya, el Grupo Banco Pastor pasará a contar con cerca de mil plazas hotelera. La entidad financiera calcula que en los próximos 18 meses tendrá que afrontar una inversión de más de 120 millones de euros (en torno a 20.000 millones de ptas).



□ **Prisa vende el 14% de Localia al Banco Pastor y a Agrupación Radiofónica**

El Grupo Prisa ha vendido el 14% de las participaciones de “Localia TV” a varios accionistas gallegos por un precio de 7,3 millones de euros.

Las sociedades de Fingalicia, participada por Banco Pastor, Inversiones Ibersuizas y Agrupación Radiofónica S.A. (Agrupasa) - integrada por cuatro empresas, entre ellas Radio Pontevedra y Radio Coruña -, se han incorporado como nuevos socios al accionariado de Promotora de Emisoras de Televisión, S.A. (Pretesa), la compañía de Prisa dedicada a la televisión local a través de la marca Localia TV.

La entrada de los nuevos accionistas es considerada como un nuevo impulso para el desarrollo de Localia TV, que con un total de 63 emisoras se ha convertido, desde su nacimiento en el año 2000, en la primera oferta de televisión local en España. Fingalicia y Agrupación Radiofónica, mediante la compra directa de acciones y la suscripción de una ampliación de capital, adquieren respectivamente un 10% y un 4% del capital social de Pretesa.

En Galicia, Localia está presente a través de la sociedad Unión de Televisiones Gallegas, en la que participan Pretesa y Banco Pastor, así como la Cadena Ser en Galicia, Faro de Vigo, La Opinión y Aguas de La Coruña.